
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 39 - Janeiro/2025 
Portarias - Nº 03 a 05/2025 

(CCS/UFPI) 
 
 

 
 
 

 
Teresina, 15 de janeiro de 2025 

 



 

 
 
 

PORTARIA Nº 003/2025 – CCS/UFPI 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI , conforme o 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 69/2024 - DBFI/CCS de 27 de dezembro de 2024. 
 
 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear o Professor Doutor PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA SIAPE 

1638239 lotado no Departamento de Biofísica e Fisiologia para  coordenação do Laboratório 

de Cancerologia Experimental (LabCancer) do Departamento de Biofísica e Fisiologia do 

Centro de Ciências da Saúde” pelo  período de 02(dois) anos a partir de 01 de dezembro de 

2024. 

 

Art 2º Art. 2º Está Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UFPI, 

e revoga as disposições contrárias. 

 

 
 
 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 10 de janeiro de 2025. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 004/2025 – CCS/UFPI 
 
 
 

 
O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando o 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2025 - DMI/CCS de  09 de Janeiro de 2025. 
  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Professora Doutora AMANDA CARVALHO DE SOUSA, SIAPE 

nº1837969 do Magistério Superior, lotado no Departamento Materno Infantil– DMI, do 

Centro de Ciências da Saúde como COORDENADOR DO INTERNATO DE PEDIATRIA 

DO CURSO DEMEDICINA  para um mandato de 02 (dois) anos a partir de 15/01/2025. 

 

 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 

Teresina, 13 de janeiro de 2025 
 
 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 
 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 005/2025 – CCS/UFPI 
 
 

 
O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por do Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, considerando o 
DESPACHO Nº 1/2025 - DNUT/CCS de 08 de janeiro de 2025  do Processo Nº: 23111.045211/2024-02.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do Processo  de Remoção Interna na área de Nutrição Humana para vacância da 

servidora MARTHA TERESASIQUEIRA MARQUES MELO, cargo de Professor do 

Magistério Superior, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento 

de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Piauí Campus- 

Petrônio Portela, da forma como segue: 

 

Professora Dra. Ivone Freires de Oliveira Costa Nunes, SIAPE nº 1957715 (Presidente) 

Professora Dra. Geânia de Sousa Paz Lima, SIAPE nº 2176765 (Membro - Titular ) 

Professora Dra. Adriana de Azevedo Paiva, SIAPE nº  1794569 (Membro - Titular) 

Professora Dra. Cecília Maria Resende Gonçalves de Carvalho SIAPE nº 11677579 (Membro 

- Suplente) 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 

Teresina, 13 de janeiro de 2025 
 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 



 

 


